
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение об 

увековечении памяти выдающихся 

личностей и исторических событий в 

городе Нижнем Новгороде, принятое 

решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 1223, 1235 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение об увековечении памяти выдающихся личностей и 

исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108 (с 

изменениями, внесенными решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 27.05.2015 № 122, от 20.04.2016 № 90, от 27.03.2020 № 65, от 

28.10.2020 № 37, от 25.11.2020 № 62, от 17.02.2021 № 41, от 28.04.2021 № 91, от 

26.05.2021 № 117) следующие изменения:  

1.1. В пункте 1.1 слова «, связанных с городом Нижним Новгородом» 

исключить.  

1.2. Пункт 1.3 после слов «(городе Горьком)» дополнить словами «, на 

территории Российской Федерации (РСФСР)».  

1.3. Подпункт 1.5.5 изложить в следующей редакции:  

«1.5.5. Присвоение имен выдающихся личностей или названий 

исторических событий элементам улично-дорожной сети, элементам 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 12.10.2021  



 

2 

 

планировочной структуры муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород.». 

1.4. Пункт 1.7 после слов «постоянная комиссия городской Думы города 

Нижнего Новгорода по местному самоуправлению,» дополнить словами 

«Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических 

событий,».  

1.5. В пункте 2.4: 

1.5.1. Подпункт 2.4.3 изложить в следующей редакции: 

«2.4.3. Направление рекомендаций по вопросам присвоения имен 

выдающихся личностей или названий исторических событий элементам улично-

дорожной сети, элементам планировочной структуры муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород (о присвоении, 

изменении, аннулировании наименований) в Комиссию по рассмотрению 

предложений о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, 

наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, изменении, 

аннулировании таких наименований.». 

1.5.2. Подпункт 2.4.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4.4. Направление инициатив о присвоении имен выдающихся личностей 

или названий исторических событий элементам улично-дорожной сети, 

элементам планировочной структуры муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород (о присвоении, изменении, аннулировании 

наименований) в Комиссию по рассмотрению предложений о присвоении 

наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких наименований 

в соответствии с Положением о присвоении наименований элементам улично-

дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 

изменении, аннулировании таких наименований, принятым решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 22.09.2021 № 196.». 

1.6. В пункте 2.5: 

1.6.1. Подпункт 2.5.3 изложить в следующей редакции: 

«2.5.3. Инициировать общественные обсуждения проектов правовых актов 

городской Думы города Нижнего Новгорода об увековечении памяти 

выдающихся личностей или исторических событий, о присвоении имен 

выдающихся личностей или названий исторических событий элементам улично-

дорожной сети, элементам планировочной структуры муниципального 



 

3 

 

образования городской округ город Нижний Новгород (о присвоении, 

изменении, аннулировании наименований).». 

1.6.2. Подпункт 2.5.5 после слов «иное место размещения мемориального 

сооружения или мемориальной доски» дополнить словами «, согласовывать 

художественное решение (оформление), изображения и надписи на 

мемориальном сооружении или мемориальной доске». 

1.7. В пункте 2.7: 

1.7.1. Подпункт 2.7.5.2 после слов «обоснование установки в данном 

месте» дополнить словами «, изложенные на русском языке».  

1.7.2. Дополнить подпунктом 2.7.6 следующего содержания:  

«2.7.6. При установке мемориальной доски представляются графические 

материалы, включающие:  

2.7.6.1. Чертеж мемориальной доски (масштаб 1:100, 1:50) в цветовом 

разрешении с нанесением изображения и указанием всех размеров.  

2.7.6.2. Материалы фотофиксации (фотографии) фасада здания, строения, 

сооружения, на котором планируется размещение мемориальной доски.  

2.7.6.3. Схему фасада здания, строения, сооружения, на котором 

планируется размещение мемориальной доски, с указанием места ее размещения 

относительно ориентиров на фасаде (оконных, дверных проемов, угла здания) и 

размеров.  

2.7.6.4. Фотомонтаж (графическую визуализацию) мемориальной доски в 

месте ее планируемого размещения с указанием размеров и с соблюдением 

пропорций.  

2.7.6.5. Информацию о способах крепления мемориальной доски к фасаду 

здания, строения, сооружения.».  

1.8. В пункте 2.8: 

1.8.1. Абзац первый пункта 2.8 после слов «тридцати дней со дня их 

поступления» дополнить словами «(в случае направления письменных запросов 

в органы государственной власти, органы местного самоуправления, иные 

органы и организации, а также должностным лицам с целью получения 

дополнительной информации срок может быть продлен сопредседателем 

Комитета не более чем на 30 дней)».  

1.8.2. Подпункт 2.8.1.1 после слов «об источнике финансирования» 

дополнить словами «(в случае финансирования работ, связанных с 

увековечением памяти выдающихся личностей и исторических событий, за счет 

средств бюджета города Нижнего Новгорода)».  

1.8.3. Подпункт 2.8.1.2 после слов «декоративные элементы, подсветку,» 

дополнить словами «специальные места или приспособления для возложения 



 

4 

 

цветов,».  

1.9. В пункте 2.9: 

1.9.1. В пункте 2.9 слова «1 месяца» заменить словами «30 дней». 

1.9.2. Подпункт 2.9.1 дополнить словами: «При принятии решения о 

рекомендации городской Думе принять решение об увековечении памяти 

выдающейся личности или исторического события Комитет вправе 

редактировать тексты мемориальных досок, предлагать иное художественное 

решение (оформление) мемориального сооружения или мемориальной доски, 

иное место размещения мемориального сооружения или мемориальной доски.». 

1.9.3. Подпункт 2.9.2 изложить в следующей редакции: 

«2.9.2. Поддержать ходатайство о присвоении имени выдающейся 

личности или исторического события и направить инициативу о присвоении 

имен выдающихся личностей или названий исторических событий элементам 

улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород (о присвоении, 

изменении, аннулировании наименований) в Комиссию по рассмотрению 

предложений о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, 

наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, изменении, 

аннулировании таких наименований в соответствии с Положением о присвоении 

наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких наименований, 

принятым решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.09.2021 

№ 196.». 

1.10. В абзаце втором пункта 2.11 слова «глава города Нижнего Новгорода 

- сопредседатель Комитета» заменить словами «сопредседатель Комитета, 

председательствующий на заседании,».  

1.11. Пункт 5.4 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«Инициатор в течение трех дней со дня открытия мемориального 

сооружения, мемориальной доски направляет в адрес Комитета отчет об 

открытии с приложением фотографий установленного мемориального 

сооружения, установленной мемориальной доски.».  

1.12. Пункт 5.5 дополнить словами: «Учет мемориальных сооружений, 

мемориальных досок предполагает внесение данных об установке, ремонте, 

реконструкции, демонтаже, лицах, обеспечивающих сохранность, содержание, 

реставрацию, ремонт мемориального сооружения, мемориальной доски, в 

течение одного месяца после появления или изменения данных.».  



 

5 

 

1.13. Дополнить пунктом 5.8 следующего содержания:  

«5.8. Организация и выполнение работ по проектированию, изготовлению 

и установке мемориального сооружения, мемориальной доски за счёт средств 

бюджета города Нижнего Новгорода осуществляются в порядке, установленном 

законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд.  

При установке мемориального сооружения, мемориальной доски 

муниципальными учреждениями мемориальное сооружение, мемориальная 

доска подлежат учету в реестре муниципальной собственности.».  

1.14. Дополнить пунктом 5.9 следующего содержания:  

«5.9. В случае выявления несоответствия установленной мемориального 

сооружения, мемориальной доски решению городской Думы города Нижнего 

Новгорода или решению Комитета Комитет направляет инициатору письмо с 

предложением привести мемориальное сооружение, мемориальную доску в 

соответствии с принятым городской Думой города Нижнего Новгорода 

решением или решением Комитета в течение 30 дней со дня его получения.».  

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.  

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

                                 О.В. Лавричев 



 

6 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы г.Н.Новгорода 

«О внесении изменений в Положение об увековечении памяти выдающихся личностей и 

исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятое решением  

городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в 

Положение об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе 

Нижнем Новгороде, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 

№ 108» (далее - проект решения) подготовлен с целью установления возможности увековечить 

память выдающихся личностей и исторических событий, не только связанных с городом Нижним 

Новгородом, но и личностей, осуществлявших свою деятельность на всей территории Российской 

Федерации и бывшего РСФСР, а также общезначимых исторических событиях 

общегосударственного масштаба.  

Проектом решения предусмотрено, что инициатором увековечения памяти может выступать 

Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий наряду с 

органами государственной власти Нижегородской области, депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами 

Законодательного Собрания Нижегородской области, органами местного самоуправления 

городского округа город Нижний Новгород, депутатами городской Думы города Нижнего 

Новгорода, постоянной комиссии городской Думы города Нижнего Новгорода по местному 

самоуправлению, организациями образования, науки, культуры, здравоохранения, спорта, 

общественными организациями, промышленными предприятиями.  

Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.09.2021 № 196 принято 

Положение о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, наименований 

элементам планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких наименований» (далее - решение 

№ 196), которым отменены решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 

№ 190 «О принятии Положения о порядке наименования и переименования площадей, улиц, 

переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на территории города Нижнего 

Новгорода» (далее – решение № 190) и решения о внесении в него изменений.  

В связи с эти по тексту Положения об увековечении памяти выдающихся личностей и 

исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108 (далее - Положение об увековечении памяти), заменены 

термины, предусмотренные решением № 196.  

В соответствии с проектом решения Комитет по увековечению памяти выдающихся 

личностей и исторических событий направляет инициативы о присвоении имен выдающихся 

личностей или названий исторических событий элементам улично-дорожной сети, элементам 

планировочной структуры муниципального образования городской округ город Нижний Новгород 

(о присвоении, изменении, аннулировании наименований) в Комиссию по рассмотрению 

предложений о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, наименований 

элементам планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких наименований в соответствии с 

Положением о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, наименований 

элементам планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 



 

7 

 

город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких наименований, принятым решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.09.2021 № 196.  

Проектом решения предлагается вместо организации общественных обсуждений установить, 

что Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий (далее также 

– Комитет) вправе инициировать общественные обсуждения проектов правовых актов городской 

Думы города Нижнего Новгорода об увековечении памяти выдающихся личностей или 

исторических событий, о присвоении имен выдающихся личностей или названий исторических 

событий элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород (о присвоении, изменении, аннулировании 

наименований).  

Проектом решения предусмотрено, что проект надписи на мемориальном сооружении или 

мемориальной доске должен быть изложен на русском языке.  

Проектом решения предлагается дополнить Положение об увековечении памяти нормой о 

том, что для увековечения памяти выдающихся личностей или исторических событий посредством 

установки мемориальной доски инициаторы увековечения памяти представляют в Комитет 

документы, включающие: чертеж мемориальной доски (масштаб 1:100, 1:50) в цветовом 

разрешении с нанесением изображения и указанием всех размеров; материалы фотофиксации 

(фотографии) фасада здания, строения, сооружения, на котором планируется размещение 

мемориальной доски; схему фасада здания, строения, сооружения, на котором планируется 

размещение мемориальной доски, с указанием места ее размещения относительно ориентиров на 

фасаде (оконных, дверных проемов, угла здания) и размеров; фотомонтаж (графическую 

визуализацию) мемориальной доски в месте ее планируемого размещения с указанием размеров и с 

соблюдением пропорций; информацию о способах крепления мемориальной доски к фасаду здания, 

строения, сооружения.  

Проектом решения предлагается также дополнить норму о том, что Комитет рассматривает 

поступившие ходатайства в течение тридцати дней со дня их поступления нормой, согласной 

которой в случае направления письменных запросов в органы государственной власти, органы 

местного самоуправления, иные органы и организации, а также должностным лицам с целью 

получения дополнительной информации срок может быть продлен сопредседателем Комитета 

не более чем на 30 дней.  

Предлагается предусмотреть, что Комитет в случае поддержки инициативы вправе 

предложить инициатору представить эскизное предложение по размещению мемориального 

сооружения, мемориальной доски, содержащее специальные места или приспособления для 

возложения цветов.  

Проектом решения дополнительно предусмотрено, что Комитет по увековечению памяти 

выдающихся личностей и исторических событий при принятии решения о рекомендации городской 

Думе принять решение об увековечении памяти выдающейся личности или исторического события 

вправе не только редактировать тексты мемориальных досок, предлагать иное художественное 

решение (оформление) мемориального сооружения или мемориальной доски, иное место 

размещения мемориального сооружения или мемориальной доски, но и согласовывать 

художественное решение (оформление), изображения и надписи на мемориальном сооружении или 

мемориальной доске. 

Предусмотрено также, что Комитет в случае принятия решения поддержать ходатайство о 

присвоении имени выдающейся личности или исторического события направляет инициативу о 

присвоении имен выдающихся личностей или названий исторических событий элементам улично-



 

8 

 

дорожной сети, элементам планировочной структуры муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород (о присвоении, изменении, аннулировании наименований) в 

Комиссию по рассмотрению предложений о присвоении наименований элементам улично-

дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких 

наименований в соответствии с Положением о присвоении наименований элементам улично-

дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких 

наименований, принятым решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.09.2021 

№ 196.  

В соответствии с Положением об увековечении памяти в течение 14 дней со дня заседания 

Комитета, на котором принято решение, глава города Нижнего Новгорода - сопредседатель 

Комитета направляет в городскую Думу города Нижнего Новгорода обращение об увековечении 

памяти выдающейся личности или исторического события. Проектом решения предусмотрено, что 

указанное обращение направляет в городскую Думу сопредседатель Комитета, 

председательствующий на заседании, так как глава города Нижнего Новгорода и председатель 

городской Думы города Нижнего Новгорода являются сопредседателями Комитета.  

Пункт 5.4 Положения предлагается дополнить нормой, согласно которой инициатор в 

течение трех дней со дня открытия мемориального сооружения, мемориальной доски направляет в 

адрес Комитета отчет об открытии с приложением фотографий установленного мемориального 

сооружения, установленной мемориальной доски.  

Норму пункта 5.5 Положения об увековечении памяти о том, что учет мемориальных 

сооружений, мемориальных досок осуществляет администрация города Нижнего Новгорода в 

порядке, установленном правовым актом администрации города Нижнего Новгорода, предлагается 

дополнить нормой, согласно которой учет мемориальных сооружений, мемориальных досок 

предполагает внесение данных об установке, ремонте, реконструкции, демонтаже, лицах, 

обеспечивающих сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориального сооружения, 

мемориальной доски, в течение одного месяца после появления или изменения данных.  

Проектом решения также предлагается предусмотреть, что организация и выполнение работ 

по проектированию, изготовлению и установке мемориального сооружения, мемориальной доски 

за счёт средств бюджета города Нижнего Новгорода осуществляются в порядке, установленном 

законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд. При установке мемориального сооружения, 

мемориальной доски муниципальными учреждениями мемориальное сооружение, мемориальная 

доска подлежат учету в реестре муниципальной собственности.  

В целях сохранения внешнего архитектурного облика города Нижнего Новгорода и 

недопущения неправомерных действий инициаторов, осуществляющих установку мемориальных 

сооружений, предлагается Положение дополнить нормой, что в случае выявления несоответствия 

установленной мемориального сооружения, мемориальной доски решению городской Думы города 

Нижнего Новгорода или рекомендациям Комитета Комитет направляет инициатору письмо о 

необходимости привести внешний вид мемориального сооружения, мемориальной доски в 

соответствии с принятым городской Думой города Нижнего Новгорода решением или 

рекомендациям Комитета в течение 30 дней со дня его получения.  

 

 



 

9 

 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия.  

 

 

 

Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                                              И.Л. Маслова 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, 

подлежащих отмене, изменению или принятию в связи с принятием 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение об увековечении памяти выдающихся личностей и 

исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятое решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует 

отмены, принятия правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, внесения 

изменений в правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не повлечет 

дополнительных расходов из бюджета города Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных 

поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 



 

10 

 

Таблица изменений  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий  

в городе Нижнем Новгороде, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108» 

 
Номер пункта Действующая редакция Предлагается 

Пункт 1.1 1.1. Положение об увековечении памяти выдающихся 

личностей и исторических событий в городе Нижнем 

Новгороде (далее - Положение) регулирует вопросы, 

связанные с сохранением в памяти потомков сведений о 

выдающихся личностях и исторических событиях, 

связанных с городом Нижним Новгородом.  

 

3.21. Положение об увековечении памяти выдающихся 

личностей и исторических событий в городе Нижнем 

Новгороде (далее - Положение) регулирует вопросы, 

связанные с сохранением в памяти потомков сведений о 

выдающихся личностях и исторических событиях.  

 

 

Пункт 1.3 1.3. Увековечению подлежит память о выдающихся 

государственных и общественных деятелях, 

представителях науки, культуры, искусства и других 

общественных сфер, заслуживших своей деятельностью 

широкое признание, родившихся либо осуществлявших 

свою деятельность в городе Нижнем Новгороде (городе 

Горьком) (далее - выдающиеся личности), общезначимые 

исторические события в жизни города Нижнего Новгорода 

и страны (далее - исторические события), о группах 

граждан, чьи профессиональные или личные достижения 

заслужили благодарность нижегородцев.  

 

1.3. Увековечению подлежит память о выдающихся 

государственных и общественных деятелях, представителях 

науки, культуры, искусства и других общественных сфер, 

заслуживших своей деятельностью широкое признание, 

родившихся либо осуществлявших свою деятельность в 

городе Нижнем Новгороде (городе Горьком), на территории 

Российской Федерации (РСФСР) (далее - выдающиеся 

личности), общезначимые исторические события в жизни 

города Нижнего Новгорода и страны (далее - исторические 

события), о группах граждан, чьи профессиональные или 

личные достижения заслужили благодарность нижегородцев. 

 

Подпункт 

1.5.5 

1.5.5. Присвоение имен выдающихся личностей или 

названий исторических событий площадям, улицам, 

переулкам, проездам, скверам, бульварам, паркам.  

 

 

 

1.5.5. Присвоение имен выдающихся личностей или 

названий исторических событий элементам улично-

дорожной сети, элементам планировочной структуры 

муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород.  

 

Пункт 1.7 1.7. Инициаторами увековечения памяти могут 

выступать органы государственной власти Нижегородской 

области, депутаты Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации, сенаторы Российской 

Федерации, депутаты Законодательного Собрания 

1.7. Инициаторами увековечения памяти могут 

выступать органы государственной власти Нижегородской 

области, депутаты Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации, сенаторы Российской 

Федерации, депутаты Законодательного Собрания 



 

11 

 

Нижегородской области, органы местного самоуправления 

городского округа город Нижний Новгород, депутаты 

городской Думы города Нижнего Новгорода, постоянная 

комиссия городской Думы города Нижнего Новгорода по 

местному самоуправлению, организации образования, 

науки, культуры, здравоохранения, спорта, общественные 

организации, промышленные предприятия (далее - 

инициаторы).  

 

 

Нижегородской области, органы местного самоуправления 

городского округа город Нижний Новгород, депутаты 

городской Думы города Нижнего Новгорода, постоянная 

комиссия городской Думы города Нижнего Новгорода по 

местному самоуправлению, Комитет по увековечению 

памяти выдающихся личностей и исторических событий, 

организации образования, науки, культуры, здравоохранения, 

спорта, общественные организации, промышленные 

предприятия (далее - инициаторы).  

Подпункт 

2.4.3 

2.4.3. Направление рекомендаций по вопросам 

присвоения имен выдающихся личностей площадям, 

улицам, переулкам, проездам, скверам, бульварам, 

паркам в городскую комиссию по наименованию и 

переименованию площадей, улиц, переулков, скверов, 

бульваров, парков, расположенных на территории 

города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

2.4.3. Направление рекомендаций по вопросам 

присвоения имен выдающихся личностей или названий 

исторических событий элементам улично-дорожной сети, 

элементам планировочной структуры муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород (о 

присвоении, изменении, аннулировании наименований) в 

Комиссию по рассмотрению предложений о присвоении 

наименований элементам улично-дорожной сети, 

наименований элементам планировочной структуры в 

границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, изменении, аннулировании 

таких наименований.  

 

Подпункт 

2.4.4 

2.4.4. Направление инициативы о присвоении имен 

выдающихся личностей площадям, улицам, переулкам, 

проездам, скверам, бульварам, паркам в городскую 

комиссию по наименованию и переименованию 

площадей, улиц, переулков, скверов, бульваров, парков, 

расположенных на территории города Нижнего 

Новгорода, в соответствии с Положением о порядке 

наименования и переименования площадей, улиц, 

переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, 

расположенных на территории города Нижнего 

Новгорода, утвержденным решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 190.  

 

2.4.4. Направление инициатив о присвоении имен 

выдающихся личностей или названий исторических 

событий элементам улично-дорожной сети, элементам 

планировочной структуры муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород (о присвоении, 

изменении, аннулировании наименований) в Комиссию 

по рассмотрению предложений о присвоении 

наименований элементам улично-дорожной сети, 

наименований элементам планировочной структуры в 

границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, изменении, аннулировании 

таких наименований в соответствии с Положением о 

присвоении наименований элементам улично-дорожной 



 

12 

 

 

 

 

 

сети, наименований элементам планировочной 

структуры в границах муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород, изменении, 

аннулировании таких наименований, принятым 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

22.09.2021 № 196.  

 

Подпункт 

2.5.3 

2.5.3. Проводить общественные обсуждения 

ходатайств об увековечении памяти выдающейся 

личности или исторического события.  

 

 

2.5.3. Инициировать общественные обсуждения 

проектов правовых актов городской Думы города 

Нижнего Новгорода об увековечении памяти 

выдающихся личностей или исторических событий, о 

присвоении имен выдающихся личностей или названий 

исторических событий элементам улично-дорожной сети, 

элементам планировочной структуры муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород (о 

присвоении, изменении, аннулировании наименований).  

 

Подпункт 

2.5.5 

2.5.5. Редактировать тексты мемориальных досок, 

предлагать иное художественное решение (оформление) 

мемориального сооружения или мемориальной доски, иное 

место размещения мемориального сооружения или 

мемориальной доски.  

 

 

2.5.5. Редактировать тексты мемориальных досок, 

предлагать иное художественное решение (оформление) 

мемориального сооружения или мемориальной доски, иное 

место размещения мемориального сооружения, 

согласовывать художественное решение (оформление), 

изображения и надписи на мемориальном сооружении или 

мемориальной доске или мемориальной доски.  

 

Подпункт 

2.7.5.2 

2.7.5.2. Проект надписи на мемориальном сооружении 

или мемориальной доске (в лаконичной форме 

характеристика события, творческого достижения, периода 

жизни и деятельности конкретного лица, которому 

посвящено сооружение, мемориальная доска, полное имя, 

творческий псевдоним гражданина, обоснование установки 

в данном месте).  

2.7.5.2. Проект надписи на мемориальном сооружении 

или мемориальной доске (в лаконичной форме 

характеристика события, творческого достижения, периода 

жизни и деятельности конкретного лица, которому 

посвящено сооружение, мемориальная доска, полное имя, 

творческий псевдоним гражданина, обоснование установки в 

данном месте, изложенные на русском языке).  

 

Подпункт 

2.7.6 

2.7. Для увековечения памяти выдающихся личностей 

или исторических событий инициаторы увековечения 

памяти представляют в Комитет следующие документы:  

2.7. Для увековечения памяти выдающихся личностей 

или исторических событий инициаторы увековечения памяти 

представляют в Комитет следующие документы: 



 

13 

 

 

2.7.6. Отсутствует 

 

 

 

…………… 

2.7.6. При установке мемориальной доски 

представляются графические материалы, включающие:  

2.7.6.1. Чертеж мемориальной доски (масштаб 1:100, 

1:50) в цветовом разрешении с нанесением изображения и 

указанием всех размеров.  

2.7.6.2. Материалы фотофиксации (фотографии) 

фасада здания, строения, сооружения, на котором 

планируется размещение мемориальной доски.  

2.7.6.3. Схему фасада здания, строения, сооружения, 

на котором планируется размещение мемориальной 

доски, с указанием места ее размещения относительно 

ориентиров на фасаде (оконных, дверных проемов, угла 

здания) и размеров.  

2.7.6.4. Фотомонтаж (графическую визуализацию) 

мемориальной доски в месте ее планируемого размещения 

с указанием размеров и с соблюдением пропорций.  

2.7.6.5. Информацию о способах крепления 

мемориальной доски к фасаду здания, строения, 

сооружения.  

 

Пункт 2.8 2.8. Комитет рассматривает поступившие ходатайства 

в течение тридцати дней со дня их поступления и 

принимает одно из следующих решений: 

 

 

 

 

 

 

2.8.1.1. Смету мероприятий по увековечению памяти 

выдающейся личности или исторического события и 

сведения об источнике финансирования.  

 

 

 

2.8. Комитет рассматривает поступившие ходатайства в 

течение тридцати дней со дня их поступления (в случае 

направления письменных запросов в органы 

государственной власти, органы местного 

самоуправления, иные органы и организации, а также 

должностным лицам с целью получения дополнительной 

информации срок может быть продлен сопредседателем 

Комитета не более чем на 30 дней) и принимает одно из 

следующих решений:  

2.8.1.1. Смету мероприятий по увековечению памяти 

выдающейся личности или исторического события и сведения 

об источнике финансирования (в случае финансирования 

работ, связанных с увековечением памяти выдающихся 

личностей и исторических событий, за счет средств 

бюджета города Нижнего Новгорода).  



 

14 

 

2.8.1.2. Согласованное с отраслевыми 

(функциональными) органами администрации города 

Нижнего Новгорода в области культуры и архитектуры 

предварительное эскизное предложение по размещению 

мемориального сооружения, мемориальной доски, 

содержащее портретные или стилизованные изображения, 

олицетворяющие памятные события, декоративные 

элементы, подсветку, сведения о размерах исходя из объема 

размещенной информации, наличия портретного 

изображения, декоративных элементов.  

 

2.8.1.2. Согласованное с отраслевыми 

(функциональными) органами администрации города 

Нижнего Новгорода в области культуры и архитектуры 

предварительное эскизное предложение по размещению 

мемориального сооружения, мемориальной доски, 

содержащее портретные или стилизованные изображения, 

олицетворяющие памятные события, декоративные 

элементы, подсветку, специальные места или 

приспособления для возложения цветов, сведения о 

размерах исходя из объема размещенной информации, 

наличия портретного изображения, декоративных элементов. 

 

Пункт 2.9 2.9. После предоставления документов, указанных в 

подпункте 2.8.1 настоящего Положения, Комитет в течение 

1 месяца принимает одно из следующих решений:  

2.9.1. Рекомендовать городской Думе города Нижнего 

Новгорода принять решение об увековечении памяти 

выдающейся личности или исторического события.  

 

 

 

 

 

 

 

 

2.9.2. Поддержать ходатайство о присвоении имени 

выдающейся личности или исторического события 

площадям, улицам, переулкам, проездам, скверам, 

бульварам, паркам и направить рекомендации в 

городскую комиссию по наименованию и 

переименованию площадей, улиц, переулков, проездов, 

скверов, бульваров, парков, расположенных на 

территории города Нижнего Новгорода, 

сформированную в соответствии с Положением о 

порядке наименования и переименования площадей, 

2.9. После предоставления документов, указанных в 

подпункте 2.8.1 настоящего Положения, Комитет в течение 30 

дней принимает одно из следующих решений:  

2.9.1. Рекомендовать городской Думе города Нижнего 

Новгорода принять решение об увековечении памяти 

выдающейся личности или исторического события. При 

принятии решения о рекомендации городской Думе 

принять решение об увековечении памяти выдающейся 

личности или исторического события Комитет вправе 

редактировать тексты мемориальных досок, предлагать 

иное художественное решение (оформление) 

мемориального сооружения или мемориальной доски, 

иное место размещения мемориального сооружения или 

мемориальной доски.  

2.9.2. Поддержать ходатайство о присвоении имени 

выдающейся личности или исторического события и 

направить инициативу о присвоении имен выдающихся 

личностей или названий исторических событий 

элементам улично-дорожной сети, элементам 

планировочной структуры муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород (о присвоении, 

изменении, аннулировании наименований) в Комиссию 

по рассмотрению предложений о присвоении 

наименований элементам улично-дорожной сети, 



 

15 

 

улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, 

расположенных на территории города Нижнего 

Новгорода, утвержденного решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 190.  

 

 

 

 

наименований элементам планировочной структуры в 

границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, изменении, аннулировании 

таких наименований в соответствии с Положением о 

присвоении наименований элементам улично-дорожной 

сети, наименований элементам планировочной 

структуры в границах муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород, изменении, 

аннулировании таких наименований, принятым 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

22.09.2021 № 196.  

 

Пункт 2.11 2.11. Решение Комитета о рекомендации городской 

Думе города Нижнего Новгорода принять решение об 

увековечении памяти выдающейся личности или 

исторического события служит основанием для 

рассмотрения вопроса об увековечении памяти городской 

Думой города Нижнего Новгорода. 

В течение 14 дней со дня заседания Комитета, на 

котором принято решение, глава города Нижнего 

Новгорода - сопредседатель Комитета направляет в 

городскую Думу города Нижнего Новгорода обращение об 

увековечении памяти выдающейся личности или 

исторического события. 

 

К обращению прилагаются проект решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода, пояснительная записка, 

содержащая обоснование необходимости принятия 

решения, решение Комитета, копия ходатайства и 

документы, поступившие в Комитет вместе с ходатайством. 

2.11. Решение Комитета о рекомендации городской 

Думе города Нижнего Новгорода принять решение об 

увековечении памяти выдающейся личности или 

исторического события служит основанием для рассмотрения 

вопроса об увековечении памяти городской Думой города 

Нижнего Новгорода. 

В течение 14 дней со дня заседания Комитета, на 

котором принято решение, сопредседатель Комитета, 

председательствующий на заседании, глава города 

Нижнего Новгорода - сопредседатель Комитета направляет в 

городскую Думу города Нижнего Новгорода обращение об 

увековечении памяти выдающейся личности или 

исторического события. 

К обращению прилагаются проект решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода, пояснительная записка, 

содержащая обоснование необходимости принятия решения, 

решение Комитета, копия ходатайства и документы, 

поступившие в Комитет вместе с ходатайством.  

 

Пункт 5.4 5.4. Открытие мемориальных сооружений, 

мемориальных досок происходит в торжественной 

обстановке.  

 

 

5.4. Открытие мемориальных сооружений, 

мемориальных досок происходит в торжественной 

обстановке.  

Инициатор в течение трех дней со дня открытия 

мемориального сооружения, мемориальной доски 



 

16 

 

 направляет в адрес Комитета отчет об открытии с 

приложением фотографий установленного 

мемориального сооружения, установленной 

мемориальной доски.  

 

Пункт 5.5 5.5. Учет мемориальных сооружений, мемориальных 

досок осуществляет администрация города Нижнего 

Новгорода в порядке, установленном правовым актом 

администрации города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

5.5. Учет мемориальных сооружений, мемориальных 

досок осуществляет администрация города Нижнего 

Новгорода в порядке, установленном правовым актом 

администрации города Нижнего Новгорода. Учет 

мемориальных сооружений, мемориальных досок 

предполагает внесение данных об установке, ремонте, 

реконструкции, демонтаже, лицах, обеспечивающих 

сохранность, содержание, реставрацию, ремонт 

мемориального сооружения, мемориальной доски, в 

течение одного месяца после появления или изменения 

данных.  

 

Раздел 5 5. УСТАНОВКА И СОДЕРЖАНИЕ 

МЕМОРИАЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ, МЕМОРИАЛЬНЫХ 

ДОСОК 

 

Отсутствует  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отсутствует 

 

 

 

5. УСТАНОВКА И СОДЕРЖАНИЕ МЕМОРИАЛЬНЫХ 

СООРУЖЕНИЙ, МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК 

 

5.8. Организация и выполнение работ по 

проектированию, изготовлению и установке 

мемориального сооружения, мемориальной доски за счёт 

средств бюджета города Нижнего Новгорода 

осуществляются в порядке, установленном 

законодательством о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд.  

При установке мемориального сооружения, 

мемориальной доски муниципальными учреждениями 

мемориальное сооружение, мемориальная доска подлежат 

учету в реестре муниципальной собственности.  

5.9. В случае выявления несоответствия 

установленной мемориального сооружения, 

мемориальной доски решению городской Думы города 

Нижнего Новгорода или решению Комитета Комитет 



 

17 

 

направляет инициатору письмо с предложением привести 

мемориальное сооружение, мемориальную доску в 

соответствие с принятым городской Думой города 

Нижнего Новгорода решением или решением Комитета в 

течение 30 дней со дня его получения.  

 

 

 
 


